



COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI

Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it



DETERMINAZIONE N° 135 del 12/04/2022

OGGETTO: CUP: C93I22000100001 - Utilizzo economie e affidamento servizi di architettura e ingegneria mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 Lavori di completamento Implementazioni prestazioni energetiche palazzo

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;

Visti il d.lgs. n. 118/2011 ed in particolare l'art.10 commi 12 e 16;

Visto il d.lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del t.u. degli ee.ll. 267/2000;

Visto l'art. 183, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il dlgs 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

Visto il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria(all. 4/2);

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 05/04/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 05/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

- la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30/03/2021 con la quale è stato adottato il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il periodo 2021/2023;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 02 in data 03.03.2020, è stata attribuita alla Dott.ssa Stefania Mulargia la responsabilità del servizio dell'Area Tecnica e Ambientale;

Considerato che

- l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto crescita"), ha previsto l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

- il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha assegnato al Comune di Sedini il contributo di € 50.000,00, per l'annualità 2019, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30;

N° Generale Determina: 135

- il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell'art. 30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34;
- il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: *"a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche."*
- con il contributo assegnato venivano realizzati i seguenti interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: Implementazioni prestazioni energetiche Palazzo comunale 2019;

Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 595 del 01/12/2020 con la quale venivano approvati la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei predetti lavori;

Accertata l'economia di € 1.204,40 sull'impegno n. 147-1-2022 Cap. 880301, assunto con la determinazione n. 401 del 29/08/2019, l'economia di € 507,52 sull'impegno 146-0-2022 Cap. 880301, assunto con la determinazione n. 257 del 04/06/2019, per minor spese sostenute;

Viste le Nuove FAQ del Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020) secondo cui le economie possono essere utilizzate per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre nell'ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita;

Considerato che:

- con i decreti del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;
- il Comune di Sedini risulta beneficiario del finanziamento complessivo di €. 50.000,00 per l'annualità 2020, finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- con il contributo assegnato venivano realizzati i seguenti interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: Implementazioni prestazioni energetiche Palazzo comunale 2020;

Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 197 del 16/04/2021 con la quale venivano approvati la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei predetti lavori;

Accertata l'economia di € 1.325,90 sul Cap. 88040, per minor spese sostenute, che si renderà disponibile dopo l'approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021;

Visto l'articolo 6 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020 secondo cui le economie possono essere utilizzate per ulteriori investimenti a seguito della regolare esecuzione di cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019;

Considerato che

- il Comune di Sedini, per l'annualità 2021, risulta beneficiario del finanziamento complessivo di €. 100.000,00 per l'annualità 2021, finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 343 in data 23.06.2021 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo propedeutico alla realizzazione dei lavori di "Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021", all'Arch. Valerio Pietro Obino, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., così come modificato dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 342 in data 23.06.2021 è stato affidato l'incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell'ambito della redazione del progetto definitivo ed esecutivo propedeutico alla realizzazione dei lavori di "Implementazioni

prestazioni energetiche palazzo comunale – anno 2021” all’Arch. Giovanni Delogu, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., così come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021” per un importo complessivo di euro 100.000,00, di cui euro 67.276,48 per lavori ed euro 32.723,52 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- che con determinazione del Responsabile del servizio n. 432 del 05.08.2021 è stata approvata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., e lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello
- posto a base di gara determinato mediante corrispettivo e a misura con offerta mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;
- con determina n. 457 del 06.09.2021, a seguito della procedura di gara, l’appalto dei lavori di “Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021”, veniva affidato alla ditta SPANO LEGNAMI SNC con sede in BORTIGIADAS in LOC.FIGARUIA, 11 con C.F./P.IVA n. 01353180902, per un importo al netto del ribasso d’asta del 5,276% di euro 63.814,20 (incluso il costo per la sicurezza nei cantieri non assoggettato a ribasso), oltre all’IVA, nella misura di legge;
- Il contratto d’appalto veniva sottoscritto in data 07.10.2021 Rep. N. 06/UT;
- l’avvio dei lavori è avvenuto in data 14/10/2021 come evincibile dal relativo verbale di consegna dei lavori in pari data;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 677 del 29/12/2021 si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa dal quale risultano imprevisti pari a € 3.452,43 imputati al Cap. 880401 impegno n. 131-0-2022;

Dato atto che con le suddette economie, pari complessivamente a € 3.037,82, si intende procedere alla realizzazione di nuovi lavori inquadrabili quali lavori di completamento del progetto in fase attuale di esecuzione, sempre nell’ambito delle finalità di investimento destinato ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico dell’edificio comunale al fine di un miglior esito complessivo;

Considerato che:

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al conferimento dell’incarico per progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori, relativamente ai lavori di completamento di “Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021”;
- relativamente alla progettazione si intende procedere in continuità, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento, conferendo l’incarico di progettazione esecutiva all’Arch. Valerio Pietro Obino, P.I. 02835190907, con studio sito in Sassari in via Guido Sieni, 4, iscritto con il numero 1015 all’Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari, e l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori all’Arch. Giovanni Delogu, P.I. 02521330908, con studio sito in Sassari in via Roma, 65;
- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico relativo alla progettazione esecutiva ammontante ad € 58,64, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., così come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori, ammontante ad € 365,03, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n.

120/2020 s.m.i., così come modificato dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che i professionisti, interpellati, si sono dimostrati disponibili ad espletare l'incarico professionale in parola applicando sull'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), il medesimo ribasso del 20,00% sull'importo degli onorari a corpo posti a base di gara offerto in sede di progetto originario;
- che il costo complessivo dell'affidamento relativo alla progettazione esecutiva ammonta ad € 48,79 Oneri contributivi per € 1,88 inclusi;
- che il costo complessivo dell'affidamento relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori ammonta ad € 292,02 Oneri contributivi per € 11,68 inclusi;

Considerata la convenienza economica della proposta di svolgimento dell'incarico professionale;

Dato atto che:

- per l'incarico relativo alla progettazione esecutiva, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZAA35FAC58;
- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA l'Arch. Pier Valerio Obino risulta IN REGOLA;
- per l'incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8335FAC9E;
- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA l'Ach. Giovanni Delogu risulta IN REGOLA;
- che il C.U.P. dell'investimento in parola è: C93I22000100001;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "*Codice dei Contratti pubblici*";

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "*Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163*", per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "*Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione*" adottato ai sensi dell'[art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016](#) (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*";

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento degli incarichi professionali dettagliati in premessa necessari e propedeutici alla realizzazione dei lavori di completamento di "Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – anno 2021";

di procedere nell'affidamento degli incarichi di cui al precedente punto, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., così come modificato dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021;

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalle rispettive lettere commerciali, che se pur non materialmente allegate, costituiscono parte integrante della presente, disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista;

di affidare l'incarico per la progettazione esecutiva per un importo complessivo (Oneri contributivi esclusi) all'Arch. Valerio Pietro Obino, P.I. 02835190907, con studio sito in Sassari in via Guido Sieni, 4, iscritto con il numero 1015 all'Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari, per un importo pari a € 48,79, Oneri contributivi per € 1,88 inclusi;

di affidare l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e direzione lavori all'Arch. Giovanni Delogu, P.I. 02521330908, con studio sito in Sassari in via Roma, 65, iscritto con il numero 877 all'Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari, per un importo complessivo pari a € 292,02 oltre Oneri contributivi per € 11,68, oltre Iva per € 66,81, per un importo complessivo pari a € 370,51;

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.	2022				
Cap./Art.	880301	Descrizione	Interventi risparmio ed efficienza energetica palazzo comunale		
Miss./Progr.	1.05.2.0202	PdC finanz.	2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	
Centro di costo				Compet. Econ.	
SIOPE		CIG	ZAA35FAC58	CUP	C93I220001000011
Creditore	Arch. Pier Valerio Obino				
Causale	lavori di completamento Implementazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021.				
Modalità finan.				Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	147-1-2022	Importo	€ 48,79	Frazionabile in 12	

Eserc. Finanz.	2022				
Cap./Art.	880301	Descrizione	Interventi risparmio ed efficienza energetica palazzo comunale		
Miss./Progr.	1.05.2.0202	PdC finanz.	2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	
Centro di costo				Compet. Econ.	
SIOPE		CIG	Z8335FAC9E	CUP	C93I22000100001
Creditore	Arch. Giovanni Delogu				
Causale	lavori di completamento Implementazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021.				
Modalità finan.				Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	147-1-2022	Importo	€ 370,51	Frazionabile in 12	

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1 c. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190;

di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Stefania Mulargia;

di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Sedini, lì 12/04/2022

Il Responsabile del Servizio:

Stefania Mulargia



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2022 / 181**

Settore Proponente: **AREA TECNICA**

Ufficio Proponente: **UFFICIO TECNICO**

Oggetto: **CUP: C93I22000100001 - Utilizzo economie e affidamento servizi di architettura e ingegneria mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 Lavori di completamento Implementazioni prestazioni energetiche palazzo**

Nr. adozione settore: **59** Nr. adozione generale: **135**

Data adozione: **12/04/2022**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 12/04/2022

Il Responsabile dell'Area
Stefania Mulargia

Visto Contabile

UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 12/04/2022

Il Responsabile dell' Area Amministrativa Finanziaria

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti

Ivan A. Diana

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all'Albo dell'Ente il **12/04/2022** e vi rimarrà per 10 giorni.

Il Responsabile del Settore
F.to Stefania Mulargia

Copia Conforme all'Originale per Uso Amministrativo.
Sedini Li, ___/___/_____

Il Responsabile del Settore
Stefania Mulargia